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Minist er iet for Videnskab, Teknologi og Udv ik l ing   

Præambel 

Par t erne er en ige om i hele for løbet at sam arbej de m ed en posit iv , professionel 

og ansvar l ig holdn ing og yde en særdeles bet ydel ig indsat s for at opnå det bedst 

m ulige result at . Par t erne skal herunder udv ise den f leksibi l i t et , som m å anses for 

r im elig og sædvanlig ved gennem førelse af t i lsvarende i t - kont rak t er . 

Par t erne skal løbende in form ere h inanden om et hver t forhold, som skønnes at 

have bet ydn ing for gennem førelse af et hensigt sm æssigt kont rak t for løb.   

1 D e f in it ione r 

Arbej dsdag. 

Mandag t i l f redag bor t set f ra hel l igdage, j u leaf t ensdag, ny t årsaf t ensdag og 

grundlovsdag.  

Dag. 

Kalenderdag.  

I nst al lat ionsdag. 

Den dag, hvor leverandøren over for kunden godt gør , at udst y ret er t i lslu t t et i 

funk t ionsdygt ig st and hos kunden  

Kravspecif ikat ion. 

Den af kunden udarbej dede k ravspecif ikat ion m ed indarbej dede ændr inger og t i l -

føj elser , der følger af leverandørens t i lbud.  

Over t agelsesdag. 

Den dag, hvor kunden overgiver godkendelse af over t agelsesprøven for syst em et 

t i l leverandøren.  

Syst em et . 

Hele det i t - syst em , der skal leveres i henhold t i l nærværende kont rak t .   
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2 Le ve r a ndøre ns le ve r ingsfor p lig t e lse r 

2.1 Syst em et 

Leverandøren skal levere det udst y r og program m el sam t den dokum ent at ion, 

der er specif iceret i bi lag 4.  

Syst em et og det s enkelt e dele skal besidde de egenskaber og  opfy lde de k rav , 

der f rem går af nærværende kont rak t , navnlig af bi lag 2.  

2 .2 Kundens i t - m il j ø 

Det er i bi lag 2 specif iceret hv ilket i t - m il j ø, syst em et skal indgå i . I b i lag 4 er det 

specif iceret , hv ilke k rav leverandøren st i l ler t i l det t e i t - m il j ø.   

Såfrem t disse k rav er opfy ldt , skal det udst y r , program m el og dokum ent at ion, 

som leverandøren leverer være t i lst rækkeligt t i l sam m en m ed kundens i t - m il j ø at 

opfy lde k ravene i nærværende kont rak t . Det er en forudsæt ning her for , at der ik-

ke i kundens i t - m il j ø forekom m er fej l , der har bet ydning for leverandørens opfy l-

delse af k ravene i nærværende kont rak t .  

2 .3 Ti lkny t t ede ydelser 

Af t aler om t i lkny t t ede ydelser f indes besk revet m ed indhold, om fang, t id, pr is og 

v i lkår i b i lag 5, herunder m ulighed for kunden t i l at best i l le yder l igere ydelser 

indt i l over t agelsesdagen.  

3 Afk la r ingsfa se 

Um iddelbar t ef t er kont rak t ens indgåelse igangsæt t es en afk lar ingsfase, hvor det 

er form ålet at undersøge, om det er hensigt sm æssigt at præcisere el ler supplere 

k ravspecif ikat ionen, sam t om kundens i t - m il j ø lever op t i l k ravene i b i lag 4.  

Afk lar ingsfasen gennem føres som et sam arbej de, hvor leverandøren iværksæt t er 

de ak t iv i t et er , der anses nødvendige for at leverandøren kan opnå en yder l igere 

det al j eret indsigt i kundens for ret n ingsgange, behov og i t - m il j ø. Sam t idig bibr in-
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ges kunden en det al j eret indsigt i program m ellet s funk t ioner og m uligheder . På 

grundlag heraf skal hver par t f rem kom m e m ed event uel le forslag t i l præciser in-

ger og suppler inger af k ravspecif ikat ionen.  

Afk lar ingsfasen er et kor t og in t ensiv t for løb, hvor hver af par t erne skal yde en 

bet ydel ig indsat s, herunder delt age i analyser , workshops og dem onst rat ioner . 

Ak t iv i t et erne i afk lar ingsfasen er nærm ere besk revet i b i lag 1.  

I det om fang par t erne foreløbig opnår en ighed om præciser inger og suppler inger , 

skal der udarbej des udkast herom , og der skal i den forbindelse t ages st i l l ing t i l , i 

hv i lket om fang disse præciser inger og suppler inger v i l få konsekvens for t idsplan, 

veder lag t i l leverandøren og event uel le andre v i lkår .  

Ef t er event uel le nødvendige i t erat ioner og kor rek t ioner forelægges det sam lede 

udkast t i l t i lr et t et k ravspecif ikat ion m ed besk r ivelse af konsekvenser for kunden 

t i l godkendelse. Kunden skal heref t er inden 10 arbej dsdage sk r i f t l igt m eddele, 

om det m odt agne kan godkendes.  

Såfrem t der ikke opnås enighed om at præcisere el ler supplere k ravspecif ikat io-

nen, j f . def in i t ionen heraf , gælder denne uændret .  

4 Udt r æ de lsesa dga ng 

Frem t i l kundens godkendelse ef t er punk t 3 , næst sidst e afsn it , el ler t i l 10 ar -

bej dsdage ef t er endel ig konst at er ing af , at der ikke kan opnås enighed om at 

præcisere el ler supplere k ravspecif ikat ionen, har kunden ret t i l ved sk r i f t l ig m ed-

delelse t i l leverandøren at udt ræde af nærværende kont rak t .   

Ved sådan udt ræden bor t falder begge par t ers forpl igt elser t i l v idere opfy ldelse af 

nærværende kont rak t .   

Mat er iale, så som rappor t er , skem aer og diagram m er , sam t v iden, der er f rem-

bragt i afk lar ingsfasen f rem t i l udt rædelsest idspunk t et , kan kunden anvende t i l 

al t ernat iv opfy ldelse af kundens behov . Ret t en om fat t er dog ikke prot ot yper el ler 

for ret n ingshem m eligheder , der er r elat eret t i l de produk t er , der sku l le leveres i 

henhold t i l kont rak t en.  
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For udt ræden bet aler kunden et veder lag t i l leverandøren. Veder laget er fast sat i 

b i lag 5.  

5 Ændr inge r 

I per ioden ef t er afk lar ingsfasen kan begge par t er f rem sæt t e anm odninger om 

ændr inger ef t er nedenst ående ret n ingsl in j er .  

Også ef t er ændr inger sker lever ing på nærværende kont rak t s v i lkår , m edm indre 

andet er af t al t .  

5 .1 Kundens ændr ingsanm odninger 

Kundens ændr ingsanm odninger skal f rem sendes sk r i f t l igt t i l leverandøren.   

Leverandøren skal uden ugrundet ophold ef t er m odt agelsen udarbej de et est im at 

over det veder lag, der påregnes at være forbundet m ed udarbej delse af et løs-

n ingsforslag. Est im er ingen skal ske på grundlag af de i b i lag 5 anfør t e t im epr iser 

og forvent n ingerne om t idsforbrug. Est im at et f rem sendes t i l kunden for dennes 

godkendelse. Såfrem t løsningsforslaget accept eres, bor t falder leverandørens ve-

der lag for udarbej delsen.    

Når kundens godkendelse af est im at et forel igger iværksæt t er leverandøren be-

handlingen og skal uden ugrundet ophold og senest 10 arbej dsdage heref t er 

f rem sende et løsningsforslag m ed et m indst eindhold som besk revet i b i lag 12.  

Såfrem t der opst år uoverensst em m elser m ellem par t erne om konsekvenserne af 

en ændr ingsanm odning, har kunden ret t i l fornøden indsigt i grundlaget for leve-

randørens løsningsforslag. Ved pr isberegningsm odeller og l ignende erhvervs-

hem m eligheder kan leverandøren for lange, at gennem gangen foret ages af en 

uv ild ig t redj em and, som er under lagt t avshedspl igt . Kunden har t i l enhver t id ret 

t i l at lade en uv ild ig t redj em and, som er under lagt t avshedspl igt , gennem gå leve-

randørens løsningsforslag. Kunden afholder alt id udgif t erne t i l den uv ild ige t red-

j em and.  



  

010404  

.

9

 
Såfrem t løsningsforslaget ikke accept eres, kan leverandøren k ræve et r im eligt 

veder lag for udarbej delsen af løsn ingsforslaget . Veder laget opgøres ef t er doku-

m ent eret m edgået t id og t i l de i b i lag 12 anfør t e t im epr iser sam t under hensyn-

t agen t i l leverandørens est im at .   

Såfrem t leverandøren i løsningsforslaget påv iser , at ændr ingsanm odningen af 

t ekn iske el ler væsent l ige funk t ionsm æssige hensyn ikke kan gennem føres, kan 

denne nægt e at ef t erkom m e en ændr ingsanm odning.  

5 .2 Leverandørens ændr ingsanm odninger 

Såfrem t leverandøren ønsker at foret age ændr inger i forhold t i l det af t al t e, f rem-

sæt t es anm odning herom t i l kunden.   

Leverandørens ændr ingsanm odning skal have et m indst eindhold som besk revet i 

b i lag 12.  

Kunden skal uden ugrundet ophold og senest 10 arbej dsdage ef t er m odt agelsen 

behandle denne forespørgsel og m eddele, hvorv idt ændr ingsanm odningen kan 

im ødekom m es. I t i l fælde, hvor det er nødvendigt for at undgå væsent l ige t ab for 

leverandøren, er kunden forpl igt et t i l at accept ere ændr inger , der kun i ubet yde-

l ig grad påv irker kundens ny t t e af syst em et , og som ikke påfører kunden yder l i -

gere om kost n inger el ler t ab.  

5 .3 Ændr ingslog 

Leverandøren skal opret holde en fælles ændr ingslog, der indeholder al relevant 

dokument at ion vedrørende ændr inger , herunder dat eret ændr ingsanm odning og 

løsningsforslag. En yder l igere besk r ivelse af processen vedrørende ændr ings-

håndt er ing er indeholdt i b i lag 12.  

6 Le ve r ingsst e d 

Leverandøren leverer syst em et på de i b i lag 2 om t alt e lokalit et er .   

Ti lkny t t ede ydelser leveres sam m e st ed, m edm indre andet er angivet i b i lag 5.  
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7 Le ve r ing 

7.1 Tidsplan og over t agelse 

Leverandøren skal levere sine ydelser i overensst em m else m ed t idsplanen i b i lag 

1.   

Lever ing anses for sket på over t agelsesdagen.   

Leverandøren bærer r isikoen for syst em et indt i l over t agelsesdagen, dog bærer 

leverandøren kun r isikoen for udst y r indt i l inst al lat ionsdagen.   

Ej endom sret t igheder , brugsret t igheder og andre ret t igheder overgår på over ta-

gelsesdagen. For de dele af syst em et , hvor kunden i henhold t i l b i lag 3 er lægger 

bet al ing forud for over t agelsesdagen, overgår ret t ighederne dog på bet alingst ids-

punk t et . Endv idere overgår ret t ighederne t i l syst em et på bet al ingst idspunk t et 

besk revet i punk t 12.1, 6 . afsn it .  

7 .2 Kundens udskydelsesret 

Med et sk r i f t l igt varsel t i l leverandøren på m indst 20 arbej dsdage har kunden ret 

t i l 3 gange ef t er drøf t else m ed leverandøren at udskyde enhver i t idsplanen fast -

sat t idsf r ist , dog således at kundens sam lede udskydelser af t idsplanen høj est 

kan udgøre 60 arbej dsdage.   

Såfrem t kunden udskyder en el ler f lere t idsf r ist er , er leverandøren beret t iget t i l 

at k ræve al le ef t er følgende t idsf r ist er udskudt m ed et t i lsvarende ant al arbej ds-

dage, dog i al le t i l fælde m indst 20 arbej dsdage.   

Bet al inger udskydes t i lsvarende, og der påløber rent e ef t er rent elovens regler i 

udskydelsesper ioden.   

I det om fang leverandøren påføres dokum ent erede m erom kost n inger , skal disse 

godt gøres af kunden, j f . punk t 11, sidst e afsn it .   
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8 Opt ione r 

8.1 Opt ioner t i l lever ing t i l over t agelsesdagen 

Kunden kan best i l le de i b i lag 13 angivne opt ioner t i l lever ing sam t idig m ed og 

som en del af syst em et . Kundens best i l l inger skal ske indenfor de i sam m e bi lag 

angivne f r ist er her for . Såfrem t kunden ret t id igt best i l ler en af opt ionerne, bl iver 

det af opt ionerne om fat t ede en del af syst em et og skal i øv r igt i enhver henseen-

de behandles, som om det opr indel igt havde indgået i kont rak t en som en del af 

syst em et , herunder m ed hensyn t i l afprøvning, af t al t over t agelsesdag og syst em-

veder lag, m edm indre andet er angivet i b i lag 13.  

8 .2 Opt ioner t i l lever ing ef t er over t agelsesdagen 

Kunden kan best i l le de i b i lag 13 angivne opt ioner t i l lever ing ef t er over t agelses-

dagen. Kundens best i l l inger skal ske indenfor de i sam m e bi lag angivne f r ist er 

her for .  

Leverandøren er heref t er forpligt et t i l at levere de pågældende opt ioner gennem 

lever ing af yder l igere ydelser , herunder udst y r , program m el og/ el ler dokum enta-

t ion, i overensst em m else m ed det i b i lag 13 angivne, herunder m ed hensyn t i l 

afprøvning, lever ingst id, pr iser , fak t urer ing, v i lkår , forholdet t i l syst em et ( herun-

der garant ierne her for ) og vedl igeholdelse. Forhold, hvorom der ikke er angivel-

ser i b i lag 13, reguleres i overensst em m else m ed kont rak t ens best em m elser . I 

det om fang der skal udarbej des et løsn ingsforslag, såf rem t en opt ion best i l les, er 

det t e angivet i bi lag 13, og reguleres af punk t 5 .1 .  

9 Kunde ns de lt a ge lse 

I b i lag 6 er det angivet , i hv i lket om fang kunden er forpligt et t i l ak t iv t at m edv ir -

ke t i l leverandørens opfy ldelse af nærværende kont rak t , herunder ved at st i l le 

oplysn inger t i l rådighed, at st i l le m edarbej dere t i l rådighed, at st i l le lokaler og 

andre faci l i t et er t i l rådighed, at delt age i over t agelsesprøven og afv ik le dr i f t sprø-

ven.  
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Angivelserne af kundens delt agelse i b i lag 6 er t i l l ige kor t gengivet i t idsplanen i 

b i lag 1.  

Angivelserne i b i lag 6 skal opfat t es som est im at er for kundens m edv irken, og der 

kan under for løbet opst å behov for j ust er inger her i , både hvad gælder om fang og 

indhold. I ngen af disse j ust er inger m å påføre kunden væsent l igt forøgede om-

kost n inger .  

Leverandøren skal st raks give sk r i f t l ig besked t i l kunden, såf rem t kunden ikke 

medvirker som af t alt .  

10 Pr ise r 

10.1 Generelt 

Alle pr iser er i danske k roner .  

I pr iserne er ink luderet t old og øv r ige afgif t er bor t set f ra m om s. Ved ændr ing af 

danske afgif t er skal pr iserne reguleres m ed den økonom iske net t okonsekvens 

heraf , således at leverandøren st i l les uændret .  

Pr iserne er fast e, m ed m indre andet er angivet .   

I pr iserne er ink luderet forsik r ing indt i l over t agelsesdagen, for udst y r dog kun 

indt i l inst al lat ionsdagen.  

I pr iserne er ink luderet t ranspor t , j f . dog event uelt bi lag 5.  

10.2 Syst em veder lag og den sam lede kont rak t sum 

Syst em veder laget og den sam lede kont rak t sum er specif iceret i b i lag 3.  

10.3 Vedl igeholdelse 

Pr iser for vedl igeholdelse sam t reguler ing heraf er specif iceret i b i lag 7.   
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10.4 Løbende l icensafgif t er 

Såfrem t der for kundens anvendelse af program m el løbende skal bet ales l icens-

afgif t er , er disse sam t reguler ing heraf specif iceret i b i lag 4 og/ el ler 7 .  

10.5 Ti lkny t t ede ydelser 

Pr iser på t i lkny t t ede ydelser er specif iceret i bi lag 5.  

10.6 Opt ioner 

Pr iser på opt ioner t i l lever ing t i l el ler ef t er over t agelsesdagen er specif iceret i b i-

lag 13.  

11 Be t a lingsbe t inge lse r 

Kunden er forpl igt et t i l at bet ale i overensst em m else m ed bet al ingsplanen i bi lag 

3 under forudsæt ning af , at leverandøren på fak t urer ingst idspunk t et har udfør t 

al t , hvad leverandøren i henhold t i l t idsplanen i b i lag 1 skal have udfør t på det t e 

t idspunk t .  

Vedl igeholdelse og løbende l icensafgif t er skal bet ales af kunden som angivet i b i-

lag 4 og/ el ler 7 .  

For best i l t e ydelser , der ikke f rem går af bet al ingsplanen, er kunden forpl igt et t i l 

at bet ale for disse ef t er foret aget lever ing.   

Kunden er dog t id l igst forpl igt et t i l at bet ale 30 dage ef t er m odt agelse af fy ldest -

gørende fak t ura.   

12 Afpr øvn ing 

Afprøvning af syst em et sker ved en over t agelsesprøve og en dr i f t sprøve.  

Kunden skal uden ugrundet ophold ef t er at en prøve er best ået udst ede sk r i f t l ig 

godkendelse heraf t i l leverandøren. 
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I ngen gennem gang, kom m ent er ing el ler godkendelse f ra kundens side af nogen 

prøve kan t ages som udt ryk for en ændr ing af de k rav , der kan st i l les ef t er nær -

værende kont rak t .  

12.1 Over t agelsesprøve 

Form ålet m ed over t agelsesprøven er pr im ær t at konst at ere, om den af t alt e funk-

t ional i t et er t i l st ede. Over t agelsesprøven gennem føres af leverandøren m ed 

kundens ak t ive delt agelse.  

Over t agelsesprøvens procedure, indhold og godkendelsesk r i t er ier er fast sat i b i-

lag 8.  

Såfrem t kunden godkender over t agelsesprøven m ed konst at erede m angler , skal 

disse anføres i en m angell ist e. Kunden er først forpl igt et t i l at godkende dr i f t s-

prøven, når sådanne m angler i det væsent l igst e er afh j u lpet .  

Såfrem t over t agelsesprøven ikke opfy lder k ravene t i l dens result at og derm ed ik-

ke godkendes, er leverandøren beret t iget t i l m ed m indst 5 arbej dsdages varsel at 

gent age den fu lde prøve, indt i l kunden m åt t e hæve kont rak t en ef t er best em m el-

serne herom.  

Såfrem t kunden før over t agelsesprøven t ager hele el ler dele af syst em et i brug 

for at løse kundens for ret n ingsopgaver , har leverandøren ret t i l sk r i f t l igt at an-

m ode kunden om at ophøre m ed denne brug. Såfrem t kunden ikke ef t erkom m er 

anm odningen inden 20 arbej dsdage, anses de ibrugt agne dele af syst em et for 

over t aget af kunden.  

Såfrem t over t agelsesprøven ikke kan best ås i overensst em m else m ed t idsplanen i 

b i lag 1 grundet leverandørens forhold, kan kunden vælge at ibrugt age hele el ler 

dele af syst em et f ra den opr indeligt af t al t e over t agelsesdag. Kunden er i så fald 

forpl igt et t i l at er lægge en r im elig del af bet al ingen, der er kny t t et t i l godkendel-

sen af over t agelsesprøven i overensst em m else m ed bet al ingsplanen i b i lag 3. 

Kundens ibrugt agning kan alene ske, såf rem t det t e ikke m edfører h indr inger for 
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leverandørens færdiggørelse af leverancerne og gennem førelse af den af t alt e 

over t agelsesprøve.   

Leverandørens forpligt elser t i l at vedl igeholde hele eller dele af syst em et , herun-

der yde hot l ine serv ice et c. , t ræder først i k raf t ved kunden godkendelse af over -

t agelsesprøven, uanset kundens ibrugt agning på et t id l igere t idspunk t .  

12.2 Dr if t sprøve 

Form ålet m ed dr i f t sprøven er at konst at ere, hvorv idt leverancen overholder de 

opst i l lede serv icem ål, j f . b i lag 10. Dr i f t sprøven gennem føres af kunden m ed bi-

st and f ra leverandøren i det i b i lag 8 besk revne om fang.  

Dr if t sprøven skal af kunden påbegyndes senest 20 arbej dsdage ef t er over t agel-

sesdagen, el lers bor t falder dr i f t sprøven.  

Dr if t sprøvens procedure, indhold og godkendelsesk r i t er ier sam t afslu t n ingsf r ist er 

fast sat i b i lag 8.  

Dr if t sprøven løber , indt i l godkendelsesk r i t er ierne er opfy ldt , el ler indt i l kunden 

m åt t e hæve kont rak t en ef t er best em m elserne herom .  

13 Ve dlige holde lse 

Leverandøren påt ager sig f ra over t agelsesdagen at forest å vedl igeholdelse af al le 

dele af syst em et , m ed de undt agelser der er speci f iceret i b i lag 7.  

Det nærm ere om fang af vedl igeholdelsen og dennes udførelse er l igeledes speci-

f iceret i b i lag 7.  

Leverandøren kan m ed et sk r i f t l igt varsel på 12 m åneder t i l den først e i en m å-

ned opsige vedl igeholdelsesordningen, dog t idl igst t i l udløb 4 år ef t er over t agel-

sesdagen. 

Dog kan leverandøren opsige vedl igeholdelse af program m el, såf rem t producen-

t en heraf ophører m ed at udbyde vedl igeholdelsen i Danm ark . Sådan opsigelse 
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skal ske m ed m indst 3 m åneders varsel og har t id l igst v irkn ing f ra det t idspunk t , 

hvor producent en ophører m ed vedl igeholdelse.  

Kunden kan m ed et sk r i f t l igt varsel på 6 m åneder t i l den først e i en m åned opsi-

ge vedl igeholdelsesordningen, dog t id l igst t i l udløb 1 år ef t er over t agelsesdagen, 

m ed m indre andet udt rykkeligt er angivet i b i lag 7.  

Opsigelse kan begrænses t i l en el ler f lere af de i b i lag 7 indeholdt e vedl igeholdel-

sesordninger .   

Såfrem t leverandøren ikke overholder sine vedl igeholdelsesforpl igt elser , har kun-

den de under punk t 16 og 18 angivne beføj elser , j f . punk t 15.1 - 15.3.   

14 Se r v ice m å l og incit a m e nt e r 

14.1 Serv icem ål 

I b i lag 10 er besk revet de serv icem ål, der skal opfy ldes.  

Disse serv icem ål skal være opfy ldt f ra over t agelsesdagen, m ed m indre andet 

f rem går af bi lag 10.  

14.2 I ncit am ent er 

Såfrem t der er af t al t et incit am ent sprogram for leverandøren, v i l det t e være be-

sk revet i b i lag 10.  

15 Ga r a n t i  

15.1 Generel garant i 

Leverandøren garant erer , at de i bi lag 4 og 5 specif icerede leverancer opfy lder 

al le de i nærværende kont rak t st i l lede k rav .  

Såfrem t de specif icerede leverancer ikke er t i lst rækkel ige, påhv i ler det leveran-

døren uden yder l igere veder lag og indenfor de i nærværende kont rak t fast sat t e 
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t idsf r ist er , j f . b i lag 1, at levere sådant andet el ler yder l igere udst y r , program m el, 

dokum ent at ion og andre ydelser , som er nødvendigt for at opfy lde kont rak t en.  

Leverandøren garant erer , at leverede ydelser i garant iper ioden opfy lder nærvæ-

rende kont rak t s k rav .  

Leverandøren garant erer , at leveret udst y r , program m el og dokum ent at ion, der 

er om fat t et af vedl igeholdelse, i vedl igeholdelsesper ioden opfy lder nærværende 

kont rak t s k rav.  

15.2 Hæft else for under leverandører 

Leverandøren hæft er for sine under leverandørers ydelser ef t er nærværende kon-

t rak t på ganske sam m e m åde som for sine egne ydelser .  

15.3 Garant erede serv icem ål 

Leverandøren garant erer , at de i bi lag 10 besk revne serv icem ål opret holdes.   

I det om fang serv icem ålenes opret holdelse er bet inget af , at vedl igeholdelsesaf-

t ale er i k raf t , er det t e angivet i b i lag 10.  

15.4 Garant iper iode 

Garant iper ioden er på 1 år , der løber f ra over t agelsesdagen, og om fat t er alt leve-

ret udst y r , program m el og dokum ent at ion. Nye dele, der i garant iper ioden leve-

res t i l udsk if t n ing af m angelbehæft ede dele, er undergivet garant i indt i l udløbet 

af den opr indel ige garant iper iode, dog m indst i 3 m åneder regnet f ra t idspunk t et 

for udsk if t n ingen. Købelovens § 54 er således f raveget .  
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16 Le ve r a ndøre ns m isligholde lse 

16.1 Forsinkelse 

16.1.1 Bod 

Såfrem t den af t alt e over t agelsesdag oversk r ides som følge af forhold, som leve-

randøren hæft er for , bet aler leverandøren en dagbod. Boden beregnes pr . ar -

bej dsdag af syst em veder laget . Boden udgør 0,25% pr . arbej dsdag.   

Såfrem t dr i f t sprøven ikke er afslu t t et m ed det af t al t e resu lt at inden for den i b i-

lag 8 her for fast sat t e f r ist som følge af forhold, som leverandøren hæft er for , 

svares bod for hver arbej dsdag derudover ef t er sam m e ret n ingslin ier som ved 

oversk r idelse af over t agelsesdagen.   

Alle dagbodsbeløb for forsinkelse kan dog t i lsam m en ikke overst ige 10% af sy-

st em veder laget . Påløbet dagbod bet ales ugev is ef t er forsinkelsens opst åen ef t er 

sk r i f t l igt k rav f ra kunden. Har leverandøren ikke senest 12 m åneder ef t er den af -

t al t e over t agelsesdag m odt aget sk r if t l igt påk rav f ra kunden, bor t falder kundens 

ret t i l boden.  

16.1.2 Kundens beføj elser i øv r igt 

Ud over punk t 16.1.1 gælder dansk ret s alm indel ige regler om beføj elser i an led-

ning af forsinket el ler udeblevet lever ing, j f . dog punk t 18 og 19. Det anses alt id 

for væsent l ig m isl igholdelse, der beret t iger kunden t i l st raks at hæve kont rak t en 

helt el ler delv is ef t er kundens valg, såf rem t den af t alt e over t agelsesdag el ler f r i -

st en for afslu t n ing af dr if t sprøven oversk r ides m ed m ere end 40 arbej dsdage.    

Reglerne i punk t 16.2.4 om gennem førelse af ophævelse f inder anvendelse.  

16.2 Mangler 

En m angel ved det leverede forel igger , såf rem t det ikke opfy lder de af leverandø-

ren givne garant ier , el ler det i øv r igt ikke er el ler fungerer , som kunden m ed føj e 

kunne forvent e på grundlag af indholdet af nærværende kont rak t .  
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16.2.1 Afh j ælpning 

For de dele af syst em et , der er om fat t et af vedl igeholdelsesordningen, påhv iler 

det leverandøren at afh j ælpe m angler som led i denne ordning i overensst em m el-

se m ed punk t 13 og bi lag 7. I det om fang denne afh j ælpningsforpl igt else er dif fe-

rent ieret m ellem leverandørens egne ydelser og leverandørens under leverandø-

rers ydelser , f rem går det t e af bi lag 7.  

For de øv r ige dele af syst em et gælder , at leverandøren skal sørge for afh j ælpning 

af m angler , såf rem t det er nødvendigt for at dr i f t sprøven kan best ås, el ler så-

f rem t der rek lam eres over en m angel inden for garant iper ioden.   

16.2.2 Reduk t ion af veder lag for vedl igeholdelse 

Såfrem t serv icem ålene besk revet i b i lag 10 ikke overholdes, sank t ioneres det t e 

m ed en reduk t ion i veder lag for vedl igeholdelse, alt i overensst em m else m ed det 

i b i lag 10 besk revne. Reduk t ionen udelukker forholdsm æssigt afslag i veder laget 

for vedl igeholdelse. Såfrem t sam m e forhold m edfører såvel reduk t ion i veder lag 

for vedl igeholdelse som dagbod for forsinket afslu t n ing af dr if t sprøven, skal kun-

den alene godsk r ives det st ørst e af disse t o beløb.  

16.2.3 Forholdsm æssigt afslag 

Dansk ret s alm indelige regler om forholdsm æssigt afslag f inder anvendelse.  

16.2.4 Ophævelse 

Kunden kan alene hæve kont rak t en, såf rem t der i garant iper ioden konst at eres 

væsent l ige m angler , og såf rem t m anglerne ikke inden for r im elig t id er afh j u lpet , 

j f r . b i lag 7. Kunden er beret t iget t i l at begrænse ophævelsen t i l en del af kon-

t rak t en.   

Ved ophævelse skal leverandøren st raks t i lbagebet ale de af kunden indbet alt e 

beløb uden f radrag for værdinedgang el ler alm indelig brug. Kunden skal t i lbage-

levere de dele af syst em et , der om fat t es af ophævelsen, i den st and, hvor i det 

f indes hos kunden. Leverandøren skal varet age dem ont er ing. 
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Kunden er dog beret t iget t i l at beny t t e dele af syst em et , indt i l al t ernat ive delsy-

st em er kan anskaf fes. I så fald t i lbagebet ales de af kunden indbet alt e beløb for 

det som om fat t es af ophævelsen først , når t i lbagelever ing f inder st ed. For per io-

den f ra ophævelse og indt i l t i lbagelever ing bet aler kunden et r im eligt veder lag 

for den ny t t e som kunden har haf t .  

For den del af syst em et , der om fat t es af ophævelsen, bor t falder af t ale om vedli-

geholdelse ved t i lbagelever ing.  

Såfrem t leverandøren væsent l igt m isl igholder vedl igeholdelsesforpl igt elserne i 

garant iper ioden, er kunden beret t iget t i l at ophæve kont rak t en helt el ler delv ist . 

Ef t er garant iper iodens udløb om fat t er hævebeføj elsen alene vedl igeholdelsesord-

ningen eller dele heraf .    

17 Kunde ns for hold 

Såfrem t kunden m isl igholder sine bet al ingsforpligt elser i henhold t i l nærværende 

kont rak t , er leverandøren beret t iget t i l rent e i overensst em m else m ed rent elo-

vens regler .  

Leverandøren er endv idere beret t iget t i l at ophæve nærværende kont rak t , så-

f rem t leverandøren over for kunden sk r i f t l igt har afgivet påk rav om , dels at kun-

den på nærm ere specif iceret m åde har m isl igholdt sine bet al ingsforpl igt elser , 

dels at m anglende bet al ing inden 40 arbej dsdage v i l m edføre, at kont rak t en op-

hæves, og såf rem t kunden ikke har opfy ldt sine bet al ingsforpl igt elser inden f r i-

st ens udløb.  

Såfrem t en el ler f lere t idsf r ist er i t idsplanen oversk r ides som følge af kundens 

forhold, reduceres kundens udskydelsesadgang t i lsvarende.  

Såfrem t kunden ikke yder den i b i lag 6 besk revne m edv irken t i l proj ek t et , og 

det t e m edfører forsinkelse af en eller f lere t idsf r ist er i t idsplanen, j f r . b i lag 1, 

skal leverandøren have ret t i l en sagl ig begrundet udskydelse af sine t idsf r ist er 

sam t rent er af event uel le udskudt e bet al inger .   
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Kunden godt gør løbende leverandørens dokum ent erede m erom kost n inger forår -

saget af kundens m anglende m edv irken.   

18 Er st a t n ing 

Par t erne er erst at n ingspligt ige ef t er dansk ret s alm indelige regler . For forhold, 

der udløser bet al ing af bod, kan erst at n ing kun k ræves, i det om fang kunden do-

kum ent erer et t ab ud over bodsbeløbet . Erst at n ing og event uelt bodsbeløb t i l -

sam m en er dog under al le om st ændigheder begrænset t i l syst em veder laget .   

Par t erne er ikke i noget t i l fælde ansvar l ig for dr i f t st ab, følgeskader el ler andet 

indirek t e t ab. Tab af dat a anses for indirek t e t ab.  

Foranst ående begrænsn inger gælder kun, såf rem t t abet ikke kan henføres t i l 

grov uagt som hed el ler forsæt l ige forhold hos den skadevoldende par t .  

Leverandørens produk t ansvar følger dansk ret s alm indelige regler . Leverandøren 

er endv idere forpl igt et t i l at opret holde produk t ansvarsforsik r ing i 5 år ef t er over -

t agelsesdagen. Ansvaret for t ingsskade er beløbsm æssigt begrænset t i l k r . 5 m il-

l ioner pr . skadest i l fælde.  

For de dele af syst em et , for hv ilke der er t egnet vedl igeholdelsesaf t ale, opret hol-

des produk t ansvarsforsik r ingen i hele vedl igeholdelsesper ioden.  

19 For ce m a j eur e 

Hverken leverandøren el ler kunden skal i henhold t i l nærværende kont rak t anses 

for ansvar l ig over for den anden par t , for så v idt angår forhold, der l igger uden-

for par t ens kont rol, og som par t en ikke ved kont rak t ens undersk r i f t burde have 

t aget i bet ragt n ing ( herunder st rej ker ) og ej hel ler burde have undgået el ler 

overvundet . Forhold hos en under leverandør anses kun for force m aj eure, så-

f rem t der for under leverandøren forel igger en hindr ing, der om fat t es af l . punk-

t um , og som leverandøren ikke burde have undgået el ler overvundet .   

Force m aj eure ved forsinkelse kan høj st gøres gældende m ed det ant al arbej ds-

dage, som force m aj eure sit uat ionen varer . Såfrem t en t idsf r ist for leverandøren 
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udskydes på grund af force m aj eure, udskydes de bet al inger , der kny t t er sig der -

t i l , t i lsvarende.  

Force m aj eure kan kun påberåbes, såf rem t den pågældende par t har givet sk r i f t -

l ig m eddelelse herom t i l den anden par t senest 5 arbej dsdage ef t er , at force m a-

j eure er indt rådt .   

Den par t , der ikke er ram t af force m aj eure sit uat ionen, er beret t iget t i l at annul-

lere kont rak t en, såf rem t den af t alt e over t agelsesdag oversk r ides m ed 60 ar -

bej dsdage som følge af force m aj eure. I t i l fælde af sådan annullat ion t i lbageleve-

rer begge par t er snarest m uligt , hvad de har m odt aget f r a den anden par t , og 

der best år deref t er ingen yder l igere k rav m ellem par t erne.  

20 Ændr inge r ude n le ve ra ndør e ns sa m t yk k e 

Såfrem t kunden uden leverandørens sam t ykke udfører ændr inger i syst em et el ler 

foret ager ændr inger i i t - m il j øet i st r id m ed k ravene i b i lag 4, og det t e øver bety-

dende indf lydelse på syst em et s ret t e funk t ioner , er leverandøren beret t iget t i l for 

f rem t iden at k ræve sig f r i t aget for enhver forpl igt else i relat ion t i l det leverede, 

herunder afh j ælpning af m angler og udførelse af vedl igeholdelse, i den udst ræk-

ning det er r im eligt begrundet . Genskaber kunden den opr indel ige sit uat ion, gen-

opst år leverandørens forpl igt elser .  

Leverandøren er beret t iget t i l at kont rol lere, at den opr indel ige sit uat ion er gen-

skabt sam t t i l at k ræve r im elig bet aling her for opgj or t ef t er m edgået t id.   

Leverandøren giver på forhånd sam t ykke t i l , at kunden og/ eller dennes dr i f t sope-

rat ør udfører sædvanlig vedl igeholdelse og dr i f t , forudsat der ikke herved foreta-

ges indgreb i st r id m ed bilag 7 og bi lag 9.   

21 Pr æ ce pt ive r e gle r 

Leverandøren indest år for , at leverede ydelser opfy lder relevant e præcept ive reg-

ler , således som disse forel igger ved nærværende kont rak t s indgåelse.   
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Specif ikke præcept ive regler for kunden og for kundens branche skal dog ikke op-

fy ldes, m ed m indre disse regler er besk revet i b i lag 2, el ler m ed m indre der leve-

res en brancheløsning.   

22 Re t t ighe de r t i l pr ogr a m m e l og dok um e nt a t ion 

Kunden erhverver alene en brugsret t i l det leverede program m el og dokum enta-

t ion. Det t e gælder såvel st andardproduk t er som t i l ret n inger , specialudv ik l inger 

og l ignende. Brugsret t en er t idsubegrænset m ed m indre andet udt rykkeligt er 

angivet i b i lag 4. Brugsret t en m edfører også en ret t i l at v idereudv ik le og ændre, 

m edm indre andet er angivet i b i lag 9.  

Kunden er uberet t iget t i l at kopiere program m el og dokum ent at ion i v idere om-

fang end nødvendigt for syst em et s dr i f t og sikkerhed. Kunden kan over lade dr i f -

t en af syst em et t i l t redj em and.  

Det nærm ere indhold af brugsret t en t i l program m el og dokum ent at ion er i øv r igt 

besk revet i b i lag 9. Bilag 9 kan dog ikke m edføre, at k ravspecif ikat ionen ikke op-

fy ldes.   

Form ålet m ed bi lag 9 er alene, at der her igennem foret ages en fast læggelse af 

brugsret t ens nærm ere indhold, herunder begrænsninger i ret t en t i l at overdrage 

brugsret t en. Såfrem t bilag 9 herudover indeholder andre best em m elser , f .eks. 

vedrørende løbet id, inst al lat ion, m isl igholdelse, vedl igeholdelse, garant i , ansvar 

m .v . , er par t erne enige om , at der i al le forhold m ellem leverandøren og kunden 

skal bor t ses f ra disse best em m elser .  

Endv idere gælder , at såf rem t kunden som følge af k rav f ra under leverandører 

skal undersk r ive l icensbet ingelser direk t e over for disse, skal der i al le forhold 

m ellem leverandøren og kunden ses bor t f ra disse l icensbet ingelser i det om fang, 

best em m elserne ikke vedrører brugsret t ens indhold og om fang. Leverandøren 

skal således også skadesløsholde kunden for event uel le k rav f ra under leverandø-

rer , der st øt t es på de nævnt e l icensbet ingelser , og som ikke påhv i ler kunden ef -

t er nærværende kont rak t .  
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Kunden får t i lsvarende brugsret t i l enhver ændr ing, herunder opdat er ing, af pro-

gram m el og dokum ent at ion, der leveres under nærværende kont rak t , f .eks. som 

led i vedligeholdelsesordningen.  

23 Tr e dj e m a nds r e t t ighe de r 

Leverandøren indest år for , at det leverede ikke k rænker andres ret t igheder , her -

under pat ent er el ler ophavsret t igheder .   

I ndest åelsen forudsæt t er , at kunden st raks giver leverandøren sk r i f t l ig m eddelel-

se, når kunden bl iver opm ærksom på event uel le ret t ighedsk rænkelser , og at 

kunden bist år leverandøren under sagen i fornødent om fang.  

24 Ta vshe dspligt 

Par t erne skal iagt t age t avshed i sædvanligt om fang for forhold, som ikke er al-

m ent kendt e.   

Leverandøren m å m edt age kunden på sin referencel ist e, m en m å derudover ikke 

bruge kundens navn i m arkedsfør ingsøj em ed.  

Kunden afgør ef t er drøf t else m ed leverandøren, hvor ledes kont rak t ens indgåelse 

of fent l iggøres.   

25 Sa m a r be j dsor ga n isa t ion 

Med henbl ik på at sik re en hensigt sm æssig gennem førelse af kont rak t en, et able-

res der en sam arbej dsorganisat ion som besk revet i b i lag 11.   

I ngen af par t erne kan f rem t i l dr if t sprøvens godkendelse uden den anden par t s 

sam t ykke udsk if t e sin proj ek t leder , m edm indre udsk if t n ingen sky ldes proj ek t le-

derens personlige forhold, herunder ophør af ansæt t elsesforhold, el ler l ignende 

om st ændigheder . Den nye proj ek t leder skal m indst have sam m e kvali f ikat ioner 

sam let set .  
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26 Ove r dr a ge lse 

Kunden har ret t i l at overdrage sine ret t igheder og forpl igt elser ef t er nærværen-

de kont rak t t i l en anden of fent l ig inst i t u t ion, når de opgaver , som kunden h idt i l 

har varet aget , overgår t i l denne anden inst i t u t ion, uanset hvad der m åt t e f rem gå 

af bi lag 9.   

Leverandøren kan ikke uden kundens sk r i f t l ige sam t ykke overdrage sine ret t ig-

heder og forpl igt elser i følge nærværende kont rak t t i l t redj em and. Kunden kan ik-

ke nægt e sådant sam t ykke uden sagl ig grund.   

27 Be nyt t e lse a f unde r le ve r a ndøre r 

Leverandøren kan ikke uden kundens sk r i f t l ige sam t ykke over lade kont rak t ens 

opfy ldelse t i l under leverandører i v idere udst rækning end angivet i kont rak t en. 

Kunden kan ikke nægt e sådant sam t ykke uden sagl ig grund.  

28 Tvist ighe de r 

Nærværende kont rak t er undergivet dansk ret .  

Såfrem t der opst år en uoverensst em m else m ellem par t erne i forbindelse m ed 

nærværende kont rak t , skal par t erne m ed en posit iv , sam arbej dende og ansvar l ig 

holdn ing søge at indlede forhandl inger m ed henbl ik på at løse t v ist en. Om nød-

vendigt skal forhandl ingerne søges løf t et op på høj t plan i par t ernes organisat io-

ner . Såfrem t der ej hel ler herved opnås nogen løsning, skal par t erne søge at op-

nå enighed om i fællesskab at udpege en uafhængig og sagkyndig m ægler , der 

kan m ægle og kom m e m ed ikke- bindende forslag t i l t v ist ens løsning.   

Når det i andet afsn it besk revne har været forsøgt , er hver af par t erne beret t iget 

t i l at k ræve uoverensst em m elsen afgj or t endel igt ved voldgif t .  

Voldgif t sret t en sam m ensæt t es af 3 m edlem m er , der udpeges af præsident en for 

den landsret , i hv is k reds kundens hovedkont or er bel iggende. Form anden skal 

opfy lde bet ingelserne for at være dom m er . Par t erne kan afgive indst i l l ing om de 

t o andre, der udpeges m ed passende hensynt agen t i l den sær l ige sagkundskab, 
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der m å anses for ønskel ig ved bedøm m elsen af den uoverensst em m else, som er 

indbragt for voldgif t sret t en.  

Såfrem t der ikke er f ler t al for et resu lt at , er form andens st em m e afgørende.  

Voldgif t sret t en fast sæt t er selv sin procedure. Voldgif t sret t ens kendelse, som skal 

være m ot iveret , skal afsiges snarest m uligt og om m uligt inden et halv t år ef t er 

voldgif t sret t ens nedsæt t else.  

29 For behold 

Nærværende kont rak t er kun bindende for kunden under forudsæt ning af , at der 

opnås fornøden bev i l l ingsm æssig h j em m el. Fornøden bev i l l ingsm æssig h j em m el 

skal være opnået senest på det i b i lag 1 angivne t idspunk t , el lers er leverandøren 

f r i t st i l let .  

30 For t olk n ing 

Best em m elser i udbudsm at er ialet , i leverandørens t i lbud, i forudgående kor re-

spondance eller l ignende, der ikke er gent aget i denne kont rak t , kan ikke ef t er -

følgende påberåbes som for t olkningsgrundlag.   

31 Unde r sk r if t e r  

St ed:   St ed: 

Dat o:   Dat o: 

For kunden:   For leverandøren:       


